АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Верхняя Пышма
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	проект
	№

	г. Верхняя Пышма

	Об утверждении порядка расходования средств, поступивших в бюджет городского округа Верхняя Пышма в форме субвенций из областного  бюджета, на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа Верхняя Пышма

В соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26 Закона Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», Порядком предоставления и расходования субвенций из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, утвержденным постановлением Правительства Свердловской области от 26.01.2017 № 28-ПП, руководствуясь частью 3 статьи 41 Устава городского округа Верхняя Пышма,  администрация городского округа Верхняя Пышма
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок расходования средств, поступивших в бюджет городского округа Верхняя Пышма в форме субвенций из областного  бюджета, на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа Верхняя Пышма (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное Знамя», на официальном интернет-портале правовой информации городского округа Верхняя Пышма (www.верхняяпышма-право.рф).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам городского округа Верхняя Пышма Ряжкину М.С.

	Глава городского округа
	И.В. Соломин

Утвержден
постановлением администрации
городского округа Верхняя Пышма
от

№

Порядок
расходования средств, поступивших в бюджет городского округа Верхняя Пышма в форме субвенций из областного  бюджета, на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа Верхняя Пышма

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26 Закона Свердловской области от 15.07.2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», Порядком предоставления и расходования субвенций из областного бюджета местным бюджетам на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, утвержденным постановлением Правительства Свердловской области от 26.01.2017 № 28-ПП.
2. Настоящий порядок определяет условия расходования средств, поступивших в бюджет городского округа Верхняя Пышма в форме субвенций из областного  бюджета, на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях городского округа Верхняя Пышма (далее - субвенции).
3. Субвенции предоставляются на основании соглашений о предоставлении и расходовании субвенций, заключаемых Министерством образования и молодежной политики Свердловской области с администрацией городского округа Верхняя Пышма на соответствующий финансовый год по форме, утверждаемой приказом Министерства.
4. Главным администратором доходов и главным распорядителем бюджетных средств является администрация городского округа Верхняя Пышма. Получателем бюджетных средств является муниципальное казенное учреждение «Управление образования городского округа Верхняя Пышма» (далее - МКУ «УО ГО Верхняя Пышма», администратор доходов).
5. Средства направляются для финансирования муниципальных дошкольных образовательных учреждений в форме субвенций на основании соглашений, в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на указанные цели.
6. Субвенции подлежат зачислению в доходы МКУ «УО ГО Верхняя Пышма» по коду доходов 90120239999040000150 и расходованию по разделу 0700 «Образование», подразделу 0701 «Дошкольное образование», целевой статье расходов местного бюджета, содержащей направление расходов 45110 и 45120.
7. Средства областного бюджета, полученные в форме субвенций, используются администратором доходов для финансирования расходов муниципальных дошкольных образовательных учреждений по целевой статье расходов местного бюджета, включающей направление расходов:
на заработную плату и начисления на оплату труда педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений (включая оплату труда педагогических работников в период оформления муниципальным дошкольным образовательным учреждением лицензии на осуществление образовательной деятельности);
на заработную плату и начисления на оплату труда инженерно-технических, административно-хозяйственных, производственных, учебно-вспомогательных, медицинских и иных работников, осуществляющих вспомогательные функции (далее - непедагогические работники), муниципальных дошкольных образовательных учреждений (включая оплату труда непедагогических работников в период оформления муниципальным дошкольным образовательным учреждением лицензии на осуществление образовательной деятельности), перечень которых утвержден приказом Министерства образования Свердловской области от 14.12.2015 № 628-Д «Об утверждении перечня непедагогических работников дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, расположенных на территории Свердловской области, оплата труда которых финансируется за счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета»;
на выплату выходного пособия в случае сокращения численности или штата педагогических и непедагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;
на ежемесячную компенсационную выплату педагогическим и непедагогическим работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им трехлетнего возраста, которым в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30.05.1994 № 1110 «О размере компенсационных выплат отдельным категориям граждан» указанная выплата назначена до дня вступления в силу Указа Президента Российской Федерации от 25.11.2019 № 570 «О внесении изменения в Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации» и признании утратившими силу некоторых актов Президента Российской Федерации»;
на пособия за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств работодателя, в случае заболевания работника или полученной им травмы (за исключением несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний);
на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, необходимых для реализации основной общеобразовательной программы дошкольного образования, в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013 № 1540 ПП «Об утверждении Перечня учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, приобретаемых за счет субвенций, субсидий из областного бюджета для реализации основных общеобразовательных программ в муниципальных образовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области»;
на организацию дополнительного профессионального образования педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений (за исключением расходов, связанных с командированием педагогических работников на обучение по дополнительным профессиональным программам).
8. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения, МКУ «УО ГО Верхняя Пышма» предоставляют в Министерство образования и молодежной политики Свердловской области отчеты об использовании средств субвенции по форме и сроки, установленные Министерством.
9. Средства, полученные из областного бюджета в форме субвенций, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
Нецелевое использование бюджетных средств влечет за собой применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством Российской Федерации.
10. Неиспользованные средства субвенции подлежат возврату в областной бюджет в установленном бюджетным законодательством порядке и сроки.
11. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется МКУ «УО ГО Верхняя Пышма», Финансовым управлением администрации городского округа Верхняя Пышма в соответствии с установленными полномочиями.
[bookmark: _GoBack]